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ENDÜSTRiYE·L TOPLUMLADA DiN (•) 

Yazan : Betty R. SCHAHF 
Tercüme :Yrd. Doç. Dr. Bünyaml·n SOLMAZ 

Beşinci bölümdeki ,kil ise, tır-ko ve mezhep konularındaki müzakere, 
zorunlu olarak endüstrileşmenin din üzerindeki etkisi prqblemlne d.e taş· 

mış{l; Biz, çağdaş endüstriyel toplumlarda. mezhepların mevcut olduğu­
nu, fakat sayısal yönden büyük bir güçte olmadığını belirtmişttk. Fakat 
endüstrileşme, mezhepelliğin oranından başka., dini inanç ve uygulama­
nın görünümleri üzerinde de kendi etkisini göstermiştir. işte şimdi ben, 
bu geniş problemlere dönüyorum. 

Cn~üstri ve şehirleşme, Batı Avrupa ve Amerika'nın yerleşik endüst­
riyel toplumlarının dışında, halen milyonlarca kişinin hayatını etkilemek­
tedir. Bu yüzden, meseleleri bir bütün olarak düşünme, eodüstrileşmekte 
olan bu toplumları do içine olmalıdır. Bununla beraber, yer darlığı ve sı­

nırlı bilgi bunu engelliyor. Bu yüzden diğer memleketler hakkında baş­

langıç mahiyetindaki birkoc mütôlaadon başka. sadece Batı Avrupa ve 
USA'daki durumla ilglleneceğim. Bunun bir avantajı da vardır. Cünkü bu 
toplumlar, sadece, belirgin biçimde endüstriyel bir topluma doğru hızlı 

bir inlikalin etkilerini değil; yerleşi.k şehir hayatının ve daha yüksek bir 
haya~ standardının daha sonraki sc;ıthasının etk·ilerinl de sergilerler. 

Yahudi - Hıristiyan geleneğin in dışındaki en endüstrileşmlş. ülke, şüp­
·heslz ki Japonya'dır. Japonya asırlardır. Şintoizm ve BUdizm gibi herbiri 
diğerinden cok farklı olan iki dinll bir t~plum olmuştur. Şlntolzm temel· 
de. dünya, güneş. ay ve diğer tabii güçlerle dost olon tannlara Ibadet yo­
luyla, mahalli .ve milli (bütOn) toplumun dini bir muhafazasıdır. Bu tanrı­

ların en önemlileri, 1945 yılına kadar, lmparatorun dini .J<utslyetiyle bağ­
lontılıydı; fakat, mahalli mabetierde tapınılan daha pek cak mahalli tan­
rılar do bulunuyordu. Mahalli topluluk Icindeki üyelik. mahalli mabette 
ibadet eden grup üyeliğin in aynıydı. Bununla birlikte, Budist mabetlerr­
nin, komşuluk bağlarından cak, akrabalık bağlarından doğan taraftarları 

(*) Betty R. Schar!'ıİı The Sociological Study of Rellgion <Hutchinson Uni­
versity Library, Londra 1970, 1. baskı) adlı eserinin cReUgion in Industrlal 
Socletles• başlı~ını taşıyan 8. bölümünün (ss. 158- 180) tercümesldlr. 
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vardı . Budist mabedinin temel görevi (fonksiyonu), cenaze törenlerini ve 
atal.arın birlikte kutlanmasını yönetmekti. Şinto ve Budist mabetierinin 
fonksiyonları farklı olduğu halde, pek cok Japon, zaman zaman Budist 
bir grubun daha cok belirli bir zümreye has bir doktrin ilôn etmesine rağ­
men, her iki sisteme de bağlıdır. 

Şehirlere göç, hem köy kökenli Şinto kültlerini ve hem de akrabal ığa 

dayalı Budist cemaatlerini altüst etmiştir. 1862'de başlayan modernleşme 
dönemi, ülkenin her tarafında uygulanabilecek milli bir Şlnto kültü mey­
dana getirmek Için hükumet tarafından girişilen planlı bir teşebbüse şa­
hit oldu; fakat bu teşebbüs çok az başarılı olabildi. Diğer taraftan daha 
erken bir dönemde başlamış olan Şintoizm in mezhebimsı biçimleri, 1880 
ve 1890'1arda hızla popüler olmaya başladı. Bu mezhepler, mahalli bağlar­
dan bağımsız olarak, karizmatik bir liderin taraftarlarından teşekkül et­
mişti. Onlar (mezhepler), aileye bağl ı lık ve devlete hizmet konusundaki 
geleneksel değerleri vurguladılar; fakat üyelerinin dini ve ahlôki yönden, 
dönemin geleneksel Şintoizminden ve Budizminden daha iler; seviyede 
bulunmalarını Istediler. Onların. en çok daha alt sınıflar arasından üye 
toplamış olduklarına inanılır. Bu mezheplerden bazıları mezhepleşme yo­
lunu izlemişler ve bugün kabul edilen 153 farklı Şinto teşkilatı arasında 
yerlerini ·almışlardır. 

1945 mağlubiyetinden ve daha sonraki ôni endüstriyel kalkınma ham­
lesinden sonra, Budlzmin genellikle mezhep özelliği gösteren yeni biçim­
leri ortaya çıktı. Yeni gruplar çoğunlukla. eski dini biçimlerin başarılı bir 
şekilde nakledilip yerleştirilemediği şeh irlerde üye kaydediyordu. Bir Ja­
pon yazar, güçlü dini ve sosyal hayatlarının, şehirlere giden fakat, işe i ­

lerine hem mevki ve hem de güvence veren büyük paternalistik (peder­
şahi) firmalarda iş bulamamış kişiler ·icin, özel bir côzibesinin olduğunu 
anlatmıştır. Mezhepların en büyüğü olan Soka Gakkal. nüfus_un yaklaşık 
%4'ünün kendilerinin üyesi olduğunu iddia ediyor. 

Modern Japonya'da dini inanç ve uygulomanın derecesini istatistiki 
olarak tahmin etmek cok zordur. 1961'de yapılan bir görüş araştırması. 
endüstrileşmenin yaygın bir lôyikleştirme tesiri göstermiş olduğunu ima 
ede·n. yetişkin nüfusun ancak %35'inin dini bir inaneo sahip olduğunu 
bildirmiştir. Bununla beraber nüfus sayımları, yaklaşık 100 milyonluk bir 
nüfus (çinde, dini gruplarda 148 milyon üyelik gösteriyor. (1) Nüfus sayı-

- mı resmi raporlarına kalırsa, Şintoizme ve Budizme çifte bağlılık modeli, 
nüfusun yaklaşık yarısında devam ediyor gibi görünmektedir; fakat gali-

(1) K. Morloka, cContemporary Changes in Japanese Religlom, N. Birnbaum 
ve G. Lenzer, Sociology and Religion, 1969. 



Endüstriyel Toplumlarda Din 441 

ba bu bağlılık, büyük bir çoğunluk tarafından, bir dini inancın kabulü 
kadar önemli kabul edilmemektedir. Bu, dini ·inançları konusundaki soru­
.lara, herhangi bir dini grubun uygulayıcı üyelerinden çok daha fazla ki­
şinin olumlu cevap verdiği ingiltere'deki durumun tersidir. 

Geçen endüstrileşme çağında Japon dinindaki değişmelerin, eski di- · 
ni ôyin ve inançların büyük ölçüde terki ve eski dinlerin mezhebimsı yeni 
varyantiarına (şekillerine) güçlü bağlılığın daha küçük bir ölçüde patla­
ması istikametinde meydana geldiğini tahmin edebil·iriz. ileride göreceği­
miz gibi, benzer fenomenler (olaylar). endüstrileşmekte olan diğer ülke­
lerde de meydana gelmiştir. Maamatih, Şintoizm ve Budizmin yeni dalla­
rı, dini merasim ve teşkilat konusunda üyelerinde tamamen gelenek dışı 
ist~ler uyandırdığı icin, haklı olarak mezhep diye adlandırılabilirler. Fa­
kat, milletin birliği, aile saygısı ve halk hi:lmeti gibi, ilôn ettikleri ahlôki 
değerler, gelenekseldir. Onlar, Troeltsch ve başkaları tarafından altı çi­
zilmiş olan, sosyal nizama düşmanlık, tevazu ve öbür dünya perestliğin 
(ahiret perestliğin) faziletlerine önem v.erme gibi özelliklerin hiçbirisini 
göstermezler. Mezhepçiliğin Japon uyarlamasını tahlil ederken, endüst­
rileşmeyi müthiş politik olayların izlediği; yeni grupların milliyetçi kara·kte­
rinin, yeni çeşit ekonomiden ziyade, bu politik olaylara karşı bir tepki ola­
bileceği hatırlanmalıdır. 

Bir bakıma J·apon tercübesi, diğer endüstrileşmekte olan toplumlar­
da tekrarlanmaktadır. Akraba gruplarına veya bir mekôna sıkı sıkıya bağ­
lı olan herhangi bir kültün, birçok kişinin akrabalarından ve kendi köyle­
rinden uzaklaştığında dayanağını · yitireceği bellidir. Bu, zorunlu olarak 
bütün dini uygulamaların kaybı anlamına gelmez. Çünkü şehirlerde yeni 
kültıer zuhur edebil ir, veya islômiyet ve H ıristiyanlık gibi başkalarını ken­
di dinine sokmaya çalışan diniere pek çok ihtidôlar (dönmeler) olabilir. 
Aşağı Sahra Afrikasının gelişen bazı şehirlerinde şehirlinin inancı, hem 
yenllik. ve hem de ihtidô özelliklerini gösteriyor gibidir. Meselô Bantu şeh­
ri hıristiyandır; fakat kiliseleri, dışarıdaki herhangi bir kilise teşkilatma da­
yanmaksızın doktrin veya dini merasim icat edebilen sevilen bir Jiderin 
etrafında teşekkül etmiş çoğunlukla bağımsız cemaatlerdir. Böylesi grup­
lar, sırf, kendilerini hükümet taratından resmen tanınmış olari kilise veya 
mezheplerden koparmaları anlamında mezhep olabilirler. Veya aynı za­
manda onlar, Hıristiyan dönemlerinde dini, politik ve ekonomik mesele­
lerde Avrupa hakimiyetine muhalefe.tleri sebebiyle de mezhep olabilir!~r. 
Cemaatci Afrika Hıristlyanlığı ve islamiyetın popülerliğine rağmen, dini 
uygulamalara iştirak etmenin, topluma ait oluşun temel bir parçası oldu­
ğu geleneksel kırsal toplumda.kine nazaran, yeni şehirli ve endüstriyel 
nüfuslarda daha fazla kişinin herhangi bir dini ibadetten hariç tutulması 
muhtemel gibi görünüyor . 
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Halihazırdaki endüstrileşme süreclerin·ln din üzerinde kesin bir etki­
ye sahip olduğu diğer toplumlar. eski inanciarın resmen engellendiği ve 
bazan etkin bir biçimde baskı altında tutulduğu Avrupa ve Asya 'nın ko­
münist ülkeleridir. Zor olan şey, baskı altı-ıida tutma ve engellemenin et­
kilerini, şehirleşme ve endüstrin.in etkilerinden ayırmaktır. ikincisinin (şe­
hirleşme ve endüstri) bağımsız bazı etkiler yapmış olduğu , Rusya'da 1905 
yılında verilmiş olan ibadet hürriyetinden sonra meydana gelen, dini uy­
gulama ve Ilişkilerdeki değişikliklerden mantık! olarak anlaşılabilir. Bü­
yüyen şehirlerde kiliseye bağlılığın, kırsal kesimdekinden çok fazla azal­
mış olduğu. hemen kolayoo anlaşıl mıştır. Bu şehir - kır farklılığı, günü­
müze kadar devom ·etmiştir. Do~u Rusya ve Sibirya'nın bazı yeni şehirle­
rinde teşkilatianmış bir dini hayat çok zor oiacağa benziyor: 500.000 nü­
fusluk bir şehrin sadece bir tane kilisesi olabiliyor. Fakat pol'itik baskı, 
dfnl hayatı teşvik ettiği gibi tahrik de edebilir. Bazı gözlemciler, Komü­
nist Rusya'da hem eski hem de yeni mezheplerin üyellğinde önemli bir 
artış oldu!}unu iddia etmektedirler. 

Bü.tün Komünist ülkelerde hakim ideolojL gösteriler, . toplu olarak slo­
gan söylemeler, Lenin'·in .mozolesine ziyaretler gibi, dfni merasimler hali­
ne büründürülmüştür. Şayet bunların, fonksiyon olar<Jk, eski inanciarın 
dini merasimlerine denk olduğu düşünülecek olursa, halkı cekicHlklerinln, 
eski dini merasimlerin yeni büyük şehirlerdeki gibi tamamE;ın yok olduğu 
yerlerde mi. yoksa daha geleneksel ortamlarda mr daha büyük olacağını 
bilmek büyük bir merak konusudur. Köklerinden sökülüp koparılmış bir 
halk, anlamlarını yitirmiş. olan eskilerink,nln yerine ·koyma•k için yeni 
sembollere şiddetli arzu duyar mı, yoksa böylesi halklar herhangi bir top­
.ıu dini merasim olmaksızın yeterince iyi yaşayabilirler mi? (Şüphesiz ki 
komünizmde yeni merasimler bürokr<ısi tarafından düzenlenir.· Mesele. 
bu yeni merasimlerin bir anlamının ve halkı büyük çapta bir oekiciliğinin 
olup olmadığıdır.) Bu soruya verilecek cevaplar. dlniA. şu veya bu biçim­
de toplum icin gerekli .olduğu fikrini benlmsemeğe meyleden modern 
toplumda: dinin fonksiyonel teorisine biraz ışık sacabilir. Bu toplumlar 
hakkındaki maluma·tın çok sınırlı ve bu yüzden değerlendirmenın çok zor 
oluşu ise ümit kırıcıdır. 

Endüstrileşm iş olan Avrupa ve Amerika'da dlnin durumu hakkındaki 
malumat cok daha boldur. Şimdi gelin bu malumatın. .endüstri leşmerıln 

geleneksel ve yeni dinler üzerindeki etkisi konusunda ve Katolik, Protes­
tan ve Yahudi nüfusları üzerinde farklı bir etkisinin olup olm<Jdığı konu­
sundaki sorulara cevap vermemize yetip yetmeyeceğini birlikte görelim. 

Endüstrileşmenln ·etkisi ·konusunda. hem tarihi ve hem de çağdaş 
malumat vardır. ingiltere hakkındaki şah·idin en önemli parçalarından bi-
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rlsl, 1851 Dini Nüfus Sayımı'dır. Normal bir pazar gününde bir ibadet ye· 
rine devam eden nüfusun oranını öternek icin girişilen bu çaba, hızlı en-
düstrileşmeden bir asır sonra, yeni endüstriyel şehirlerde kiliseterin za­
yıflığı konusunda birçok uyarıcı seslerin işftildiği bir sırada ~yapıldı. Sayım 
sonuçları, bu uyarıları teyit etti. Bir bütün olarak ülkede nüfusun yakla­
şık ikide birinin kiliseye devam etmesine rağmen; büyük şehirlerde bu 
oran, üçte bire çok yakın. Kırsal bölgelerde rakam, .Yaklaşık üçte iki idi. 
Şehrin büyüklüğü ile kiliseye devam düzeyi arasında geniş bir ters ·kore­
lasyona rağmen, endüstrileşme sürecinin, dinsizliğin veya en azından 
dini uygulama konusundaki gerilemenin tek başına doğrudan bir sebebi 
olmadığını imô eclen istisnalar vardı. ilk olarak, birçok büyük fabrikalaro 
sahip. olma anlamında,. o zamanlar endüstriyel bir şehir olmayan lond­
ra'da, düşük bir devam (kiliseye devam) oranı vardı. Nüfusu, fabrika ve 
madencilik bölgelerininki kadar hızlı bir şekilde büyümüştü; fakat Lond­
ralıların iştigôl ettiği işler. büyük çapta hizmet, dağıtım ve ·küçük ölçekli 
endüstri sahalarındaydı. Buna rağmen Lond ra'nın kiliseye gidiş rakamla­
rı, Manchester, Sheffield, ve Blrmingham'ınki kadar düşüktü . Hatta onun. 
dini uygulaman:n geriliğ i konusundaki şöhret'i, yaşamış olduğu endüstri­
leşmaden daha önce gelir. Bu, büyük ölçüde endüstriyel olup olmadıkia­

rına bakmaksızın. büyük şehirlerdeki hayatın, dini uygulamayı zayıflot­
maya başladığını imô etmiştir. Diğer taraftan 1851 rakamları, bazı büyük 
şehirlerin, ortalamadan daha yüksek bir kiliseye devam oranına sahip ol­
duklarını ortaya çıkardı. Bunlar, büyük ölçekli endüstri ile tamamen de­
ğiştirilmemiş; fakat pazarlama, mesleki ve idari hizmetler konusundaki 
eski işlerini genişletmek suretiyle büyümüş olan şehirlerdi. Onlar, nüfus­
ca ortmışlardı; fakat genişl·emeleri (büyümeleri), Londra veya b9yük fab­
rika ve liman şehirlerininkinden cok daha tedrici bir şekilde olmuştu. Bu, 
şehir hayattnın büyük ölçeğinin, bu büyük ölçekte ulaşılan yani kiliseye 
gidişteki bir düşüşte bağlantılı olan oran kadar co~ olmadığını ortaya 
·koymuştur. Endüstrileşme tek ve karmaşık olmayan bir süreç değildir; 
bu sebeple dini uygulama üzerindeki herbir farklı unsurun etkilerinin ay­
rıntılı bir biçimde ~rtaya konması gerekir. Bu anlamda 1851 nüfus sayı- , 
mı, bütün cevapları vermekten z·iyade, daha ·ileri derecede sorular ortaya 
atıyor. 19. yüzyılda endüstrileşmenfn diğer bir yönü de, kooperatifler, bir­
likler ve dostluk cemiyetleri gibi kend i teşkilatları ·ile birlikte işci sınıfının 
büyümesi ·idi. Nüfus sayımı, kiliseye gidişteki sınıf farklılıklarını dir~kt ola­
rak ölcemezdi; fakat onun rakamları , işci sınıfının dine karşı orta sınıflar­
dan daha çok lakayt olduğu şeklindeki genel olarak benimsenen kanaete 

tamamen mutabıktr. Bununla birlikte, mutat tanımlamatarla işç i s ınıfının 

nüfusun en az %80' in i kopsadığını hatırda tutarak, Nüfus Sayımı, devam 
oranlarının en düşük olduğu büyük şehirlerde bile, lşci sınıfının en az se-
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kizde birinin kiliseye devam ettiğini göstermiştir. Bütün ülkede oran, muh­
temelen ücte bir kadar yüksekti. (2} 

işci sınıfından en büyük sayıda taraftarı toplayan, ingiltere Kilisesi 
değil; Nonconformity (Resmi kiliseye, Anglikan Kilisesine uymayı reddet­
me) idi. 19. yüzyılın ilk yarısında kendilerine üyelerde dört kat bir artış 
sağlayan Baptis~ lerin (Boptist denilen Protestan mezhebi mensubu) can­
lanışı, en büyük gelişmeyi, büyüklerinden ziyade daha küçük endüstriyel 
bölgelerde ve ingiltere'nin baZl kırsal bölgelerinde yapmasına rağmen, 
işçi sınıfı içinde başlamıştır. Methodism'in çeşi tli dalları, aynı dönemde 
beş kat arttı ve Wales ve Conrwall'de bölgesel ve dini hisleri birleştire­

b i liyorlardı. Methodism'deki birbirini izleyen bölünmeler, Methodism'in 
büyük sayıda iş'Ji sınıfı taraftarlarını cezbettiğini göstermiştir; çünkü 
Methodism, işçi sınıfı ile ayrılıkları tahrik eden orta sınıf liderliği arasında 
bir gerilim idi. Bu oyrılan grupların en büyüğü 1851'de 300.000 Wesleyan 
Methodist'ine kıyasla 100.000 civarında üyesi olon Prim'itive Methodist'­
ler idi. Bu iki sayının oranı, genel olarak Methodism icindeki işçi sınıfı­
nın orta sınıfa olan oranını gösterir. Mühtediler kazanmak için halkı dini 
uyanışa teşvik edici yüksek derecede duygusal toplantılar tertipieyan 
Primitive'ler. endüstri işeileri gibi kırsal işçiler arasında do başarı kazan­
mışlardır. Meselô, tek bir emlôk ve araz·i sahibinin yönetimi altındaki 

«kapalı» köylerin kuvvetle Anglikan kaldığı . N.orfolk'ta. fakir reneberleri n 
ve gecekonducuların «acık>> köyleri. Primitive Methodist gezici vaizleri 
icin verimli bir sahaydı. 

1851 nüfus sayımı, ·endüstrileşmenin dini uyguloma üzerindeki etki­
leri konusunda bize fikir veriyor. Cünkü o tarihte, memleketin değişik 
bölgelerinde, endüstrileşmenin sebep olduğu değişme derecelerinde bü­
yük farklılık vardı. Bu yüzden, değişik bölgeler orasındaki karşılaştırma­
lar, meseleye ışık sacar. ·Fakat zaman üzerinde direk bir karşılaştırma 
çok zordur. Çünkü 1851 sayımına benzer bir şeye ne daha önce ve ne de 
şimdiye kadar teşebbüs edilmemiştir. Endüstri öncesi lngi!tere'de, bir ki· 
liseye mensup olan cemaatler konusundaki . Incelemeler seyrektir. Mese­
lô onlar, belki önemli bir faktör olarak şövalye sikıhtarı ve emlôkini ·kira­
ya veren kimsenin l iderliği ve idaresi yüzünden. kiı"iseye devamda büyük 
fa rklılıklar ortoya koyarlar. Şayet o, kiliseye devamda ihmalci bir kişi ise 
veya köyün dışında başka bir memlekette ikômet eden bir mal sahibiyse, 
onun kiracıları (mutasorrıfları) ve bağımlıları da gevşek olabilirlerdi. 18. 
yüzyıl ingilteresinde bazı mahalli Katolik cemaatleri konusunda yapılan 

(2) 1851 Dini Nüfus Sayımı konusunda ayrıntılı bilgi için bakınız : W. Pickering, 
«The 1851 Religious Census _ a useless experiment?)), British Journal of 
Sociology, sayı: XVIII, 1967. 
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yeni bir araştırma. (3) «derebeyine ait» ve «bağıms ız» cemaatler arasın­
da bir ayırım yapar ve birinci tipte. dini uygulamayı daha yüksek bulur. 
Benzer bir oyırım. Anglikanların uygulamalarının farklılıkianna da ışık sa­
çabllirdi. Yeni şehirlerde kiliseye devamın yaygın olarak zoyıflayışı. bir 
ınanefor ve uygulamalar dizisinin kasıtl ı olarak tanınmayışından ziyade. 
bağımlılıkton bir kaçış olarak görülebilir o halde. Çünkü, - Chartist'­
lerin (•). «daha çok domuz, daha az rahip» şarkısını söylemeierine rağ­
men - laiklik konusunda büyük bir gelişme olmadığı icin. vaftiz. dini ev­
lilik ve cenaze tören-i, fiilen evrensel uygulamalar. olarak devam etti. Met­
hodism ve Baptist'lerin doğuşunu incelerken, bağımlılıktan kacışın, · -ki 
işci sınıfı-nın büyük bir parcasıdır- papazdan başka bütün halkın önemli 
bir rat oynadığı ve belli ölçüde demokratik prensipierin uygulandığı yeni 
dini teşkilat biçimlerine bir giriş olabileceğini görmüştük. 

işçi sınıfının Nonconformity ile ilgisi konusundaki ölçümler. işçi kit­
lesi icindeki farklı seviyeleri ve tipleri ayırt etmez. Fakat bütün izlenim­
ler, mabetiere katılan veya devam edenlerin, çok büyük bir ihtimalle. va­
sıflı olan ve düzenli olarak iş verilen kişiler ve aileleri olduğunda muta­
bıktır. William Booth. Salvation Army'yi kurmak icin Methodistleri terket­
ti. Çünkü o. Methodistlerin, vasıfsız işçiler kitlesine etkili bir biçimde hi­
hap edemediklerini anladı . 19. yüzyılın ikinci yarısında, Primitive Metho­
dist üyeliği, refahın üyeliği teşvik ettiğini ima edercesine, ekonomik iler­
leme ve çöküşle paralel olarak yükseldi ve düştü. Diğer taraftan, endüst­
rileşmenin en kötü sıkıntılarının bittiği ve daha cok işeinin asgari geei­
min üzerinde bir hayat standardına erişt iği 19. yüzyılın ikinci yarısı. 

Nonconformity'de, birinci yarı kadar kayda değer bir ilerleme görmedi. 
Sayılar, toplam nüfustan sadece birazcık daha hızlı ilerledi. Bu zamanlar­
da, ingiltere Kilisesi'ne geri toplanmış olon bazı zengin üyelerin kaybı 
sözkonusuydu; fakat bu. herhalde sayı olara-k önemli değildi. Noncon­
formity'nin, Kralice Victoria iamanına ait «Herleme»nin zindelik döne­
mindeki daha yavaş ilerlemesi ve 20. yüzyıldaki sınırlanışı ve gerileyişi. 

endüstri~eşmenin ikinci asrının etkisinin. en azından ingiltere'de, sadece 
çok fakirler arasında değil; fakat toplumun her seviyesinde dini ilgisizli­
ği arttırmak olduğunu ima etmektedir. Bu, aynı dönemde Anglikan Kilise­
sindeki kilise üyesi olma merasimi ve aktif uygulama temayülleriyle te­
yit edilm işt ir. Dahli olan değişkenlerin, şehirleşme. refah, mesleki deği ­

şiklikler, ·eğitim veya öneeden akla gelmeyen diğer bazı faktörler olup ol­
madıkları açık değildir. Fakat. daha önceki asrın aynı zamana rasiayan 

(3) J. Bossy, «More Northtimbrian Congregations», Resucant History, sayı : X, 
1969. 

( *) 19. yüzyılda İngiltere'de siyasi reformcuların kurdukları pa.rtı taraftarları. 
(Çeviren) -
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tarımsat endüstri'jel ve şehirsel değişmelerinin meydana getirdiği sosyal 
ciüz.onslzl:k~en çok, sebeplerin bazı farklı kombinasyonlarının iş başında 

o:duğu görümr.ektadir. 

GelEmeksel Hıristiyan inancının hangi uygulama , derecesi hôlô sür-
. mektedir? Tek bir millet çapındaki 1851 araştırması yerine, bir asır sonra 

bugün biz. birden daha fazla yoruma müsait olan, bir mahalli araştırma­
lar ve milli görüş anketleri moza·iğine sahibiz. Maamafih, bazı görüşler 

açıktır. M~:~ · .. ~r:ıe'8n %25'in!=ı V3ya daha fazlasının yılda herhangi bir za­
man bir ôyine devam etmesine rağmen. sıradan bir pazar günü, yetişkin 
nüfusun ancak %10 · 15'i k:liseye devam ederler. Ölüm anında, hemen 
hemen istisnasız olarak, dini bir tören yapılır. Doğum olaylarının takri­
ben %90'ını vaftiz töreni izler. Ve dini evlilikler, toplarnın aşağı yukarı 

%66'sına ulaş:r. ingiltere Kilisesinde vaftiz edilenlerin yarısından biraz 
eksiği, kiliseyi tanımaya devam ederler. Ve bu kiliseyi tanıyan!arın da 
yaklaşık dörtte biri. en azından Paskalya Yortusu Kornünyoıiunu karşıla­
ma derecesinde, üyeliklerine itibar ederler. Herhangi bir dini bağımlılık 
(ilişki} is~emey8nler. incele;neden incelemeye farklılık göstermektedir. 
Bu husus, belli ölcüde mahalli farklılıklar sebebiyle olabilir; fakat muhte­
melen daha büyük ölçüde, bu konudaki sorunun (anket sorusunun) us­
IObundan ve soruluş biçiminden kaynaklanıyor. Leslie Paul tarafından 

· derienan araştırmalarda (4) «dini yönden bağımsız (fikir belirtmemiş)» ve­
ya «hiçbir dini bağımlılığa (Ilişkiye)» sahip olmadıkları bildirilen nüfusun 
yüzdesi, bu yüzden, %0.4 gibi düşük bir rakamdon %47,5 gibi yüksek bir 
nokta · arasında farklılık göstermektedir. Açıktır ki burada bir mukoyese 
imkanı yoktur; Bu farklıtıkların ortaya cıkardığı şey, büyük soyıda halkın, 
kiliseyle yüzeysel (ince) bağları olduğu ve az soyıda halkın do, açık bir 
şekilde bütün dini bağları reddetmiş olduğudur. 

Mezhep üyeliğlnin, nüfusun yaklaşık ancak %5'ini kapsodığını gör­
müştük. Nüfusun yo·klaşık %60'ını teşkil eden Anglikanlar haric, Katalik­
ler ve Nonconformist'lerin herbiri, nüfusun % 10'u ile %20'si arasını tem-

. sil ederler. Üyeliğ in herbir mezhepte farklı biçimlerde kaydedilmesi sebe­
biyle, bundan ·daha kesin ·konuşmak cok zordur. Nonconformist'le.rin. 19. 
yüzyıl sonunda Anglikanlorla neredeyse eşit olan durumlarından gerilemiş 
oldukları acrktır. Kato/ikierin de, büyük ölcüde iriandalı göçmenler ve yük­
sek doğurganlık sebebiyle, sayıca ilerlemiş oldukları aynı derecede açık­
tır. Dini katılmadaki gerHeyişin bugün durmuş olduğunu gösteren bazı 
belirtiler vardır: Mademki şimdiye kadar, sırf sosyal bağlılığın ·artık müs­
bet bir rol oynoyabileceğt söylenmiştir, {o halde) Hıristiyan dintne sada­
katle bağlananların bir ölcüsünü ortoya ·koyan durumların va.rlığı Iddia 

(4) Lesl!e Paul, The Payment and Deployment of the Clergy, 1964. 
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olunabilir. Bu, ingiliz Nonconformity'si ve Anglikanizm icin doğru olabilir. 
Fakat dini uygulamamn, d iğer rollerde çok büyük ıslahotlar yapılmaksı­

zın vazgeçilebilen müstakil bir rol oynamaktan çok, toplum üyeliği·nin bir 
vechesi olduğu ingiltere'deki iriandalı Katalikler icin ve Wales (Gol Eya­
leti, Galler Ülkesi)'deki Nonconformist'ler icin daha az doğrudur. 

Son iki yüzyıl zarfında ingiltere'deki Katalikliğin ve Yahudili~in sos­
yolojisi, nisbeten mechul bir sahadır. Şayet bu saha açığa cıkarılabilsey­
di, sonuçlar, endüstrileşmenin değişik safhalarının dini değişme lerle iliş­

kisini ortaya ·koyan hipotezlere biraz ışık sacabilirdi. ingiliz endQstriyel 
şehirlerinde iriandalı Katoliklerin sampa ve sadc;ıkat dereceleri konusun­
daki malumatın, sosyal düzensizlik derecesi ve dini uygul_ama.nın zayıfla­

ması arasındaki muhtemel ilişkiye biraz ışık sacması gerekir. Çünkü bu 
göçmenler, yerli Katali-k ve Protestanlarınkinden daha büyük bir kültürel 
şokla karşılaştılar ve sosyo-ekonomik hiyerarşi içinde daha düşük mev­
·kilere düştüler. Lanski'nin Detroi_t'teki araştırması, ikinci ve ücüncü göç­
men neslin Katali-kleri arasında, birinci neslinkinden daha yüksek bir dini 
uygulama oranı gösterdL ingiltere ve iskocya'da bununla karşılaştırılma­
sı mümkün birŞeyler vukQ buldu mu? Yoksa Katalik Kilisesi ingiltere'deki 
irlandalılar üzerindeki · desteğini başlangıçtan beri sürdürmüş müdür? 
Çünkü milli bağlılıklar, gecekondu hayatı, yetersiz iş ve benzerlerinin bo­
zucu etkisine mukavemet etmiştir. Katelik göçmenlerin ve torunlarının 

19. yüzyıldaki durumları ne olursa olsun, Britanya'da-ki Katalik Kilisesinin 
20. yüzyılda , · yüksek düzeyde bir dini uygulamayı , Protestari mezheple­
rinden daha kolay bir şekilde muhafaza ettiği görülmektedir. En azından 
kilise, Fransa ve italya'da olduğu gibi, inananların büyük ölçüde terke­
dişlerinin acısını çekmemiştir. Bu durum, Katalik Hıristiyanlığın, Katali-k­
liğin burjuva veya aristokratik ayrıcalıklar ile güçlü dostluk gibi elveriş­

siz durumların yokluğunda, ona (Katolikliğe}, Protestan grupların rahat­
sri. olduğu ·erozyona mukavemet gücü veren bazı özelnkleri olup olmadı­
ğı sorusunu ortaya çıkarır. Böyle bir özellik, rahip sınıfından olmayan 
kimseye sınırlı ve ko lay bir rol veren, merkezde toplanmış hiyerarş ik sis­
tem olabilir: Hahip sınıfında-n olmayan kimse, Nonconformist kiJiselerin 
istedikleri gibi, dini bir teşkilat kurmaya yardım etme ve onu sürdürme­
de sorumluluk almak zorunda değildir. Papazlar yani profesyoneller ômir 
durumda olduklarından, durumlara intibak ve yeni araciarın benimsenişi , 

teoride cemaatsal demokrasiye, pratikte ise oligarş ik bir azınlığın bağlı­

lığına dayanmaya meyilli olon teşkilatlardakinden daha hızlı olabilir. (Ay­
nı idereye bağlı mağazalardan herbirinin hamlesiyle, ·kooperatifin hamle­
si arasındaki farklılıklar hatırlatılır.) Katelik Kilisesinin bu örgütsel gö­
rünüşü, onun teolojik prensipleriyle ilgilidir. Bunlar (teolojik prensipler ). 
·insanların isa'nın ·koruyucu gücüne inanmalarını ve O'nun tarafından te-
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sis edilen dini ôyinleri benimsernelerini gerekli görür; Onlar (teolojik 
prensipler), iıaikın kiliseye gittikleri icin kendilerini «daha iyi hissetmele­
ri» gerektiğini istemezler. Ve yine onlar, alkol, yoksulluk veya savaşa kar­
şı geniş ahlôkl mücadeleler icin kilisenin kaynak olması gerektiğini de 
söylemezler. Nonconformist Protestanlık, Hıristiyan kişinin kemôle erişln­
de, ihtidô tecrübesini ve arkasından gelen gayretleri daima vurgulamış­
tır; Teşkilatta taraftarlık, Hıristiyan yardımseverliğinin hem vasıtaları ve 
hem de ifadesi olarak daima vurgulanır. Modern İngiliz toplumunda, için­
de arkadaşlığ ın yüksek bir duygusal seviyesine ulaşılan gruplar inşô et­
mek, son derece zordur. Çünkü bunun beklenilmesi, gelenekler içinde gö­
mülüp gitmiştir. Mevcut durumdan doğan hayal kırıklığı, farklı beklenti­
leri ile Katolikliğe yabancı bir şekilde, inancın terkine götürebilir. Angli­
kanlığın, Kataliklik gibi temelde aynı teolojiye ve teşkilata sahip olduğu; 
fakat nüfuzunu Kotaliklik kadar aynı derecede sürdürernemiş olduğu, 

şüphesizki doğrudur. Fakat -O'nun, politik ve ekonomik imtiyazlorlo tarihi 
dostluğu, nüfuzunu sürdürmesini engellemiştir. Kıtasal Kotaliklik de aynı 
şekilde, eski imtiyazlar yüzünden zayıflatılmıştı. 

Şayet _biz, Hıristiyanlığın dini merosimlerini. insan lorın ·kôinattoki 
manevi bir güce bağlılığının dramati_k bir ifadesi olarak düşünürsek, o 
zaman Kotalik oyunu bütün tafsilatıyla yazı lır ve temel kısımlar," kelime­
nin tom anlamıyla profesyonel aktör tarafından oynanır. Rahip sınıfından 
olmayan kimseyi, seyirciler içinde kalsa bile, aktörlerle bir tutmak kolay­
dır. Nonconformist oyunu ise, profesyonellerin sadece basit bir taslak ha­
zırladığı ve rahip sınıfından olmayan kimsenin de yazmaya ve oynamaya 
yardım etmek zorunda olduğu bir oyundur. Özellikle, görevi yapmak icin 
bir oraya getirilmiş kişiler daha önceden birbirlerini hiç görmemişlerse, 
bı.i daha zor bir görevdir; tekrar böyle yopmayabilirler. Teşebbüste başo­
n için gerekli toplumsal temel, iki değişik şortlar dizisi sayesinde, iki ke- . 
re sağlanmıştı. Birincisinde, günah ve ahlôksızlaşmadon kurtulmuş olma 
ve günahkar dünyadan ayrı durma konusundaki paylaşılmış düşünce sa­
yesinde. İkincisi ise. liberal-demokratik bir ülkenin çerçevesi içinde ferdi 
çabayla başarılmış ve devam ettirilmiş olon, orta sınıf saygınlığının ben­
zeri bir sosyal statüye sahip olma sayesinde. Modern şehir ve voroş ha­
yatı. böyle elverişli bir zemini sağlayamaz. 

insanların Allah'a imanlarının şiddetini ve bu sebeple O'nun koruyu­
cu gücünün dramatik bazı temsillerine katılma arzularını etkileyen sosyal 
faktörl,ere gelince. bu ileri derecede bir meseledir şüphesiz. Modern top­
lumda pek çok kimse böyle bir arzuyu kesinlikle hissetmez. Bu konuda 
benim. görüşüm şudur: Insanlar, Protestan kiliselerinden -ziyade Katelik 
kiliselerinde bu ihtiyacı tatmin etmek için nerede bir arzu duyuyorlarsa. 
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onlara büyük bir ihtimalle ingiltere'deki Hıristiyanlığın değişik dallarının 
sosyal tarihi verilir. Burada, daha ileri derecedeki bir görüş belirtilebilir: 
Katoliklikte müzik, şiir dili ve görsel sanatların daha büyük ölçüde kul!a­
nımı. modern insanın. Hıristiyanlığın temel akidesini, anadilinde düz süs­
süz bir iı'ade içinde belirtildiğindekinden daha az bir tenkitle kabul etme­
sine yardım edebilir. Zengin sembolizm, birçok yorumlara izin verir (ki 
onun batı! itikatlara müsaade etmesi, Katal i kliğin Protestanlar tarafından 
tenkit edilmesine zemin hazır lamıŞtır.) Estetik tatminler, zihinsel şüphe­
leri bastırabilir. 

Batılı endüstriyel toplumlarda Yahudiliğin geleceği de. büyük bir sos­
yo~ojik ilgi konusudur. ingiltere ve iskoçya'daki irlandalılar gibi, ingiltere 
ve. USA gibi ülkelerdeki Yahudiler de, göçmenliğin kültürel şokunu yaşa­

mışlar ve onun şiddetini , ikamete mahsus cemaatler ve mesleki uzman­
laşma ·sayesinde azaltmışlardır. Fakat. mesleki uzmaniaşmanın çeş id i 

çok farklı olmuştur. Onlm, serbest calışan .sanatçılar ve tüccarlar olarak 
gelmişler ve serbest calışan veya patran olarak endüstri, ticaret ve mes­
lekler içine yayılmışlardır. Bu yüzden onlar, Batılı endüstriyeL toplumun 
özelliği olan şehir hayatından, herhangi bir diğer dini gruptan dqha çok; 
fıal<at işeilik (proleter) durumundan. belki Fransız. Protestanları haric. di­
ğer herhangi bir dini gruptan daha az etkilerimişlerdir. Şehir hayatı ve 
ücretli işçilik durumunun herbirinin dini uygulama üzerinde özel bir etk:­
ye sahip olması muhtemel olduğundan, ihtiva ettiği sayı az olsa bile. Ya­
hudilerin tecrübesi önemli olmalı. Dikkat edilecek ilk şey, Yahudiliğ in 

asırlardır şeh ir hayatına uydurulmuş olduğudur. Öyle ki. Yahudilik bo­
zen, dil ve kültür bakımından yabancı olsalar bile, yeni çevrelerine uy­
muştur. Aynı tür ekonomik fırsatlar orada vardı; ve dini tutumlar ve uy­
glılamalar, göçmenleri o fırsOtlan yakalamaktan engellemediler. Bu fır­

satlar, laissez-faire ı•ı tip bir ekonomi icindeki bütün gruplar arasında 
paylaşılıyordu: Ve Yahudiler icin imtiyaz veya ·kısıtlılık veren özel bir du­
rum yoktu. Bu yüzden yeni memleketlerde. Yahudi olmayanlario k·ayntıŞ­
mci ve onların hayat tarziarına uyma fırsatları artıyordu . 

18. yüzyıl Britanyası_nda, 1657'den beri ingiltere'de yerleş.miş olan 
Yahudilerin, Anglikanizm ve eski i'tizal (Dissent) gibi aynı şekilde. Ay­
dınlanma (Enlightenment)'mn deizmi ve rasyonalizmi yüzünden bozulmo­
ya başladıklarını görebiliriz. Daha zengin Yahudi aileleri aras ında Angli­
kanizme azar azar dönüş ve Anglikan a-ilelerde bu ölçüde çeşitli millet­
ler arasındaki evlenme. ancak geleneksel dinin zayıfladığında vuku bula­
bHen asimilasyonun başlangıclar.ına şehadet ederler. Daha bcişka göç ol­
madıysa, bunun nereye kadar sürmüş olabileceğini tahmin etmek imkôn-

(*) Hükümetin sanayi ve ticaret işlerine müdahale etmemesi prensibi. ·(Çeviren) 

(F.: 29} 
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sızdır; Britanya'ya 19. yüzyıl sonlarının büyük göçleri, içinde çoğun~uğun. 

ve geleneksel cemaatin, dini de içine .ala-n bütün göçmen kültürünün 
·idômesini teşvik ettiği, Yahudi hayat tarzının değişik bir ör11eğini yerleş­
ti-rdi. Fakat d1key so$yal hareketlilik ve eğitimsel asimilasyon süreci cok 
hızl- ı olmuş ve 18. ve 19. yüzyılda daha eskiden . yerleşen grubun karşı 
koydUğu asimilasyon fırsatlarını yeniden hasıl etmiştir. Şüphesiz ki yelii­
den hasıl etme tam değildir; Şimdi bir Yahudini·n, herhangi bir sosyal ve­
ya yasal kısıtlılık doğurmodan, Hıristiyanlığın herhangi bir şeklini benim­
semeksizin, . kendi dini uygulamasını terketmesi mümkündür. Belirli bir 
ırtıdat ve ihtidô teşebbüsü gerekmez; Asimilasyon azar azar olabilir, ve 
olumlu dint cağrışıma sahip olmamak gerekir. Fakat, orta sınıf Yahudi 
toplumunun büyüklüğü şimdi öyledir ki, Yahudi olmayan ilişkilerin saha­
sı; en azından nisbetel"!. daha önceki durumdakinden daha kücük olabi­
tır. Üniversite seviyesine kadar eğitim-öğretim ayrılmış olabilir. Varoş 
oemaati öyledir ki, sosyal faaliyetlerin tüm sahası, çoğu kez her bir top­
lum icinde sağlanmış olabilir. Maamafih, orta sınıf şehir hayat tarzının 
ingiliz Musevi halkı üzerindeki etkisi, Hıristiyan mezhepleri üzerindeki et­
k·isinin aynısı olacağa benziyor: Temel dini inanciarı terketmeksizin dü­
şük seviyede bir dini uygulama. Fark şu ki, Hıristiyanla-r arasında, orta ~ 

sınıfta, Işçi ailelerindekinden hôlô biraz daha yüksek bir dini uygulama 
derecesi bulunurken: Musevi halkı orasında geriye kalan fakir Yahudiler, 
dinlerine, daha zengin orta sınıf kardeşlerinden cok daha riôyetkôrdır­
lar. Proleterleşme deneyiminden kurtuluşte Musevi halkı. yeni endüstri­
yel oemiyete 'intlba·kın bütün ger·iiim ve zorluklarını emniyet altına almış 

ve geleneksel dini uygulamalar konusunda hemen geniş bir kayba uğra­
mayacaklar gibi görünüyorlar. 

Endüstri işeilerinden önemli bir azınlığın Primitive Methodism'e ve 
Calvinistic Baptism'e müsbet tepkisi, reneberlik veya çiftlik işeiliğinden 
endüstri ·işciliğlne dönüşümün, dini uygulomanın tahribinden ziyade, de­
ğişimini etkileyeblleceğlnl ima ediyor. Bu hususta 19. yüzyıl işeilerinin ye­
ni cemiyetlerinin, sendikalarının, dostône cemiyetleri ve kooperatiflerinin, 
bazı ôyinsel görünüşler~ bütün bütün · geliştirdikleri ve tamamen dini dil 
kullandıkları ha-tırlanmoya değer. Meselô 1834'te Ancient Order of 
Horesters(*)'ın yeni usOI kitabı, her toplantıda dualar edilmesini emre-
der. Genel bir grevi savunan Chartist'ler, ona (greve) «Sacred Month» 
(Kutsa-l oy) derler. Chartism, tıpkı Wesleyanism'in yaptığı gibi, kendi ilô-
hilerini hazırladı. (Hatta bir kimse Chartlsm'in, bir işcil.er eyaJetine yol 
acacak kadar. ül·kenin yeniden yerleşim planı biciminde kendi mantıkarz 

«Cargo Cult» (yük kültü)'ünü meyda-na getirdiğini iddia ed.ebilir.). Ancak 

(*) Ormancıların Eski Tarlkatı. (Çevlren) 
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çok tedrici bir şekilde ve hatta şimdi eksik olarak. dualar ve ilahiler. üni­
formalar ve yeminler, işçi hareketi içinde uygun görülmüyor. Kilise ve 
özel ibadet yeri üyeliği ile oynı olan bu yeni cemiyetlerdeki üyeliğin kap­
samı hakkında hüküm vermek mümkün değildir; fakat 1850'1erde iki mil­
yon üyeye sahip hızlı gelişen dostluk cemiyetlerinin, kesinlikle büyük sa­
yıda «kiliseye gitmeyen» kişileri ihtiva etmiş olması gerekir. Bu hususun, 
endüstrileşmenin sadece dini ifadenin geleneksel biçimleri üzerinde de­
ğil; dinin bütün biçimleri üzerindeki etkilerini takdir etmemizden önce 
hesaba katılmış olması gerekir. 19. yüzyılda yaşayan Hıristiyan yorum­
cularının. kiliseye devamı. onların önemli bir ölçüsü olarak almak zorun­
da~toluşları anlaşılabilir; fakat modern sosyologların bu kriteri Hıristiyan 

yorumcularından almaları o k_odar makul değildir. 

Tekstil fabrikalarının, şimdiye kadar tamamen kırsal bir bölge üze­
rinde etkisi konusundaki bir- Amerikan incelemesi, uzun mesafeli göc ve 
şehirleşmenin tesirleriyle karışmJŞ olmayan ve genellikle fabrika işinin 

başlamasıyla birlikte meydana gelen, endüstri işinin çiftçi .bir nüfus üze­
rindeki hususi etkisi konusunda biraz ışık sacmaktadır. Liston Pope'nin 
«Millhands and Preachers» (5) (Fabrika işeileri ve Vöizler) odlı kitabı, 
1890 ile 1930 arasında büyük çapta Pamuklu Tekstil Fabrikalarının kurul­
duğu yer olan Carolina'nın bir bölgesindeki dini ve mesleki değişmeler 

konusunda cok önemli bir hikayedir. Kitap, bütün milletin dikkatini cez­
betmiş olan 1929'daki grevler dalgasının dini ve dünyevi unsurları konu­
sunda·ki bir tahlille sono ermektedir. Fabrikalar, yerli kişiler tarafından 

mahalli sermaye ile kurulmuş ve sadece yerli beyaz nüfusa iş vermişti. 
-su sebeple ırk karışıklıkları ve dıştakilerin gücenmeleri, tablonun icine 
girmemiştir. Grevler esnasında sahnede görünen sendika organizatörle­
rinin bazıları hariç, aktörlerin hepsi doğuştan yerli, beyaz ve protestan . 
idiler. Fabrikaların gelişmesi, 1890 ile 1930 arasında, fabrikalarda calrşan 
nüfusun yüzdesini %3,5'tan %27'ye yükseltti. Aynı dönemde, nüfusun 
şehirde bulunan kısmı % 16'dan %36'ya yükseldi. Bununla birlikte fabrika 
işciferinin coğu, kasabalardan ziyade, işverenler tarafından yönetilen 
fabrika köylerinde yaşadılar. Fabrika işeilerinden asgari derecede vasıf­

lı kısmının ücretleri, çiftliklerde durmadan artan nüfustan yeni işçilerin 

sürekli akını sebebiyle gecim seviyesi ·kenarında kalırken, «şehir merke­
zinin dışındaki» orta sınıf nüfusun biraz daha büyümesi ve daha fazla 
zenginleşmesiyle, sınıf yapısı değişti. Fobrikalardaki işin ve bölge dışına 
tamamen göçün elverişli durumfon da sebebiyle, nüfus artışforının oranı 
o hale geldi ki, çiftliğin ortaloma büyüklüğü gerilerneye ve çiftlik nüfusu- · 

- nun toprağa oranı da artmaya devam etti. Dönemin başında dini durum, 

(5) Llston Pope, Millhands and Preachers, 1942. 



452 Betty R. Scharf 1 Yrd. Doç. Dr. Bünya~in. SOLMAZ 

nüfusun Lutherciler, Presbyterianlar, Methodistler ve sa'ptisler arasında 
bir bölünmesi şeklindeydi ve nüfusun %36'sı kilise üyesiydi. 

Pope'un ilk bulgusu, 1890 .ile 1930 orasında dini ilişkilerin genel se­
viyesinin biraz düştüğü ve daha sonra 1890'da mevcut olan ayn·ı seviye­
yi hemen hemen tamamen tekrar kazandığıdır. Fakat fabrika işçileri, bi­
raz daha düşük bir ortalama üyelik seviyesi gösterirken; genişleyen orta 
sınıf, çok daha yüksek bir seviye göstermiştir. Köylü aileler durumlarını 
açıkça değiştirdiler. Fabrika işeileri arasında dini üyelikteki küçük geri­
lemeden daha fazla dikkat çeken şey, fabrika işcil·erinin himaye ettikleri 
farklı cins gruplar, fabrika ve çiftlik ·işçileri ve «şehi~ merkezinin dışında­
ki» aileleri tek bir cemaat içerisinde bir araya getirmenin imkansızlığıydı. 
Böylesi birleşik cemaatler icin gayret sarfetmiş olan Luthereller ve 
Presbyterian'lar. başarısız oldular ve bütün fabrika işeisi aile üyelerin i 
kaybettiler. MethodistJ.erle Baptistler ise, çoğu kez fabrika sahipleri pa­
hasına elde ettikleri ve ıcınde işeilere uygun hizmet çeşitlerinin meyda­
na gelebildiği, müstakil bir kilisedeki yerlerini korudular. Bunlar ( işcilere ­
uygun gelen bu hizmetler), formalitesiz hizmetler, halka ait (löik) tama­
men kendiliğinden meydana· gelen katılım (ortaklık) ve çok açık hisler 
idi. Fabrika halkı, ayrıca, kiliselerinin köy icin bir toplum merkezi olması­
nı da ümit ediyorlardı. Endüstri öncesi günlerde işitilmemiş yeni mezhep­
ler zuhur ettiler. Ve !!derler genellikle çiftlik halkı arasından doğmasına 

rağmen, en fakir fabrika işeisi aileler arasından yeterince yeni üye kay­
dettiler. Bu mezhepler yüksek bir doğum ve ölüm oranına sahiptiler. (Çok 
miktarda doğuyor ve çok miktarda batıyordu.) Ve çoğu kez. liderin kişi­

liğinden başka, birini diğerinden a·yıran bir özellikleri de yok gibiydi. Hiz­
metleri, ha~ta uyarlanmış Methodist ve Baptistlerden daha fazla olarak, 
«Holy-rollen> (kutsal tekerlek) hakkında duygusal cinstendi. Daha iyi bir 
şekilde kurulmuş mezhepler, daha az fakir olan ailelerden bazı üyeler 
l<azo·nmaya başladılar. Bu üyeler, mezhebi daha cek hatırı sayılır ve daha 
makul bir duruma sevkedebilirlerdi. O zama'n yenı bir mezhep, en fakir­
ler orasından yeni üye kaydı ·icin ocık bir saha bulurdu. Pope, eski fakir 
işçilerden bütün bir grubun sosyal statüsünün yükselmesinde mezhep 
üyefiğiniri her etkisini bütün ayrıntılarıyla gösteremedi. O (Pope). mez­
heplerin. cocuk işci ve düşük ücretler gibi tekstil . endüstrisinin sosyal 
problemlerine en azından biraz dikkat cekmiş olan konferanslar ve komi­
teler tertipiemiş oldukları halde; tırkaların sadece. Sabbat adeti, icki ya­
sağ~. karıŞ.ık (erkek-kadın) yüzme havuzları ve giyim stili gibi kişisel ah­
ldki meselelerle ilgilendikleri gerçeği üzerinde açıklamalar yapmıŞtır. Bu­
nunla birlikte işverenler, ·kendi hdmiliklerinden bağımsız olan ve üyeleri­
ni kend·i ·kiliseleri icin daha büyük mali ve diğer çabalar icin ayaklandıran 
fırkovdri gruplar konusunda çok fazla endişeliydiler. Gerçekte en fakir 
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halk, dinden soğumuş kişiler ile dini uygulamaları (ibadet) konusunda 
gayretli alan kişilere özel bir anlam vermeye temayüllüydü. (Bu, üyeliğin 
her grupta kararlı olduğunu ifade etmez. Üyeleri orasında geniş capta 
dönmeler bulunan hristiyanlığın Revıvalist cinsleri bu konuda çok tipik­
tir.) Orta sınıf içinde dinsiz grup çok oz vardı; fakat aşırı taraftarlar gru­
bu do küçüktü. 

1929 grevleri ôni ve şiddetliydi. Birlik teşkilatı, önceki yaptıklanndan 
daha çok grevler ortaya koydu. Çoğunlukla grubun dışında kalan ateist 
teşkilatçılar, içinde ·Hôhilerin ve duaların büyük ölçüde yer aldığı bir çeşit 
birlik mitingini kabul etmek zorunda kaldılar. Hem işçiler, hem de onla-r 
kadar ve serbest olarak işverenler tarafını tutanlar ve özeinkle de pro­
fesybnel dln papazları, Allah'a dua ediyorlardı. işçilerin , dindar olanlar 
ve olmayanlar şeklindeki bölünmesi, mücadele esnasında birleşik bir teş­
kilota •(teşkilatın birliğine) engel olmadı. 

Bu olayın, ingiltere'de bir endüstrinin ilk fabrika teşekkülü dönemleri 
ile karşılaştırılıp karşılaştırılamayacağını bilmek ilginç olurdu. Öz-disiplin 
ve tevazu konusundaki eski değerlerin dini desteğinden, köklü grev ey­
leminin dini yönden tasdikine birdenbire geçiş, göç veya yeni yerleşim- . 
!erin ölçeğinin dini ilişkilerin tamamen geniş bir kaybına yol acaca·k ka­
dar büyük olmadığı her yerde, işÇilerin endüstriyel mesleklere erken inti­
baklarının iyi bir alômeti olabilir. Pope'un Fabrika işeileri ve Vôizleri'nin, 
hiyerarşik bir toplumu kutsallaştıran bir dinin, o topluma karşı isyanı te­
mize çıkormaya çabucak uyum sağladığı bir yerdeki Hobsbawm'ın 'bazı 
isyankôr kotoiik köylüleriyle ilgileri vardır. 

Burada, Din Sosyolojisinin daha genel ilgilerine ışık saçan üc nokta 
daha vardır. Pope, ortoya çıkan endüstriyel orta sınıfın (burjuvazinin), 
atalarından daha cok dindar olduklarını gösteriyor. Üst sınıflar arasında . 
dinl uygulama artışındaki endüstrileşmenin bu etkisi, bir durumda kato­
likler, diğerinde Protestanlar arasında, 19. yüzyıl dinda-rlığının 18. yüzyıl 
septisizminin (şüpheciliğinin) yerine geçtiği ·Fransa ve ingiltere'de ayrın­
tıları ile izlenebilir. Farzolunan insan ihtiyaclarından dolayı fonksiyonel . 
(pratik) bir tartışma, şanssızlık ve felôkete uğramo ve dünyevi değerle· 
rin anlamsız göründüğü zamanlarda dine başvuran insanlara büyük de~ · 
ğer yükler. Bu durum, zengin sınıfların sadece resmi dine sahip olduk­
ları ve daha aşağı sınıfların daha dindar olmaları durumuyle mutabıktır. 
Böyle bir durum, endüstri öncesi Fransa ve ingiltere hokkında geniş öl­
çüde doğru olmuş olabilir. Fakat bunu, ticari veya mülk sahibi bir zengin 
sınıfın zıddına olarak, endüstriyel sınıfın artan dini uygulamasıyla veya 
hızlı şehirleşme ve fabrika teşekkülü ·esnasında bu iki ülkenin büyük za­
rara uğramış işci sınıfı yüzünden dini uygulamanın geniş çapta kaybıyle 
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telif etmek zordur. Bu durum yine Pope'un fabrika köylerinde sadece kü­
çük çapta; fakat büyuk endüstriyel şehirlerde daha geniş çapta gözlene­
bilen, en fakir insanlar arasındak i dinden sağuma gerçeğiyle telif etmek 
de çok güçtür. Öyle görünüyor ki, nerede anomi ve hüsrana uğramaya 
karşı garanti edilme ihtiyacı çok büyük idiyse, orada, dini tepki en az idi. 

Nihayet g;-evl·er hikayesi, dinin fonksiyonlarından biris:nin, umuma 
ait değerler dizisini takviye etmek suretiyl~ toplumu bir orada tutmak ol­
duğu iddiası.na bir açıklama getirmektedir. Din farklılığı elbette endüstri­
yel anlaşmazlığı teşvik etmedi; fakat tabii olarak, onu engellemek veya 
iyileştirmek ·için de gücü yetmiyordu. Sınıf ve mesleki farklılıklar genişle­

dikçe. dini fark gelişti. Ve ekonomik bir mücadele ortaya çıkınca, din, yay­
gın değerler oizisini değil; mücadele için her bir tarafın değerlerini teyit 
etti. Gerçekte. mücadelenin çözümünde, işeHer tarafındaki ibadet eden 
ve etmeyen hıristiyanlar arasında işbirliğini sağlamak, ibadet eden hıris­

tiyan işverenlerle, ibadet eden hıristiyan işçil·er arasındaki işbirliğini ba­
şarmaktan daha kolaydı. 

Hali hazırdaki dini uygulama konusunda ingiltere ile USA'nın büyük 
tezadı, endüstrileşmen in dini etkilerinin hem aynı tarzda olmadığına ve 
hem de daima aynı şekilde tahrip ·edici olmadığına daha ileri derecede 
delil olmaktadır. Her Iki ülke de yükse·k derecede endüstrileşmiştir; fakat 
yine de, dini uygulama ve dini münasebet düzeylerinde büyük bir tezat 
sergilerler. USA'daki yüksek dini uygulama ·ile ingiltere'deki düşük dini 
uygul<ıma arasındaki açıklık, muhtemelen ingiltere'deki gerileme k_adar 
Amerika'daki büyüme yüzünden, son elli yıl içinde kesinlikle genişlemiş-

. . tir. Bu durum (USA'daki yüksek dini uygulama), Amerika'da Katoliklerin 
daha yüksek nisbette oluşlarına hamledilemez; çünkü bu ülkede, Kato­
likler kadar Protestanlar da sayılarını, umumiyet itibariyle nüfustan daha 
h ızlı ·arttırmışlardı. Amerikan dini istatistiklerinin doğruluğu üzerinde pek 
çok tartışma l'!levcut iken, istatistikierin ingiltere'de mevcut olandan çok 
daha yüksek bir dini uygulama düzeyi göstermelerinin dışında bir prob­
lem yoktur. Bu farkı açıklamak icin, Ingiltere'de bulunmayan, Ameri·kan 
toplumunun şu üç özelliğine müracaat edilm iştir: Bağımsıztıktan beri A­
merika'da hükumet tarafından resmen tanınmış herhangi bir kilisenin 
mevcut olmayışı; Avrupa'nın birçok bölgesinden geniş çaplı bir göçün et-

. kiteri; fırsat eşitliğ ine yüksek bir değer verme. Bryan Wilson, «Religion in 
Secular Society» {6) (Lôik Toplumda Din) adlı eserinde, bütün bu özellik· 
teri vurgular. O, Herberg'in, birkaç -l<ücük mezhep bir yana, USA'daki bü­
tün dini grupların aynı «Amerikan hayat tarzı»na aşırı derecede saygı 
duyduğu; Amerikan olmanın, dindar olmayı, ferdiyetcilik, aktivizm (etkin-

(6) Bryan Wilson, Religion in Secular Socıety, 1966. 
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lik, çaıışkonlık, pratiklik), verimlilik ve kendi kendine ilerleme konusunda­
ki Amerikan değerleri icin dinde bir tasdik bulmavı da Içine aldığı doğrul­
tusundaki görüşlerini kabul eder. Amerikalıkırın bu değerlere dini bir an­
lam vermelerinin iki sebebi vardır. ilk·i, ·ikinci ve daha sonraki Ame_ri·kah 
göçmen nesillerin, atalarının inancıarına karşı yeniden canlanan bağlılık· 
la·rıdır. ikincisi de, bütün Amerikalıların sıcak kişisel ilişkiler sunan bir ce-. 
maot icindeki üyeliğe olan ihtiyac ları ve içinde hepsinin zorurl olarak ha­
yat sürdükleri çok geniş, kişisel olmayan. durmadan değişen bir topluma 
karşı ·koyma şeklinde ortaya Cl'kan bir istektir. Kimlik ve cemaat ihtiyacı, 
hôlô kısmen etnik bir karakterde olan kiliselere bağlılığın yen!den canlan­
ması ve Protestan bağlılığının muayyen bir mezhebe devam etmesinden 
doi6Jyı, Amerikanın genişliğinden daha küçük gruplar vasıtasıyla ka·rşıla­

nıyordu. Bütün bu grupkır, daima hürriyet ve eşit yasal statülere sahip 
oldukl·arından, dini imtiyaza karşı bir protesto vasıtası olarak din aleyh­
tarlığını geliştirmeye sebep yoktu. Anglikan Kilisesinin hükumet tarafın­
dan resmen tanınmış olduğu ingiltere'den ilk büyük farklılık işte bu nok­
tada yatmaktadır. Amerika'da dini ve sosyal protestonun birleştirilmes ini 

gerektiren herhangi bir sebep te yoktur. Halbuki ingiltere'de Anglikaniz­
min hükumet tarafından resmen tanınması, kiliseyi, her çeşit imtiyazın 
hömisi gibi göstermiştir. Amerikan dinindaki ceşitlilikler (farklılıklar). as · 
lından daha açıktır: Şayet din, milletin· yenı kurulan birliğini ifade etmek . \ 

zorundaysa. küçük farklar hoş görülebilir. Hepsi, Amerikanizm'in ahlôki 
değerlerini telkin etmelidirler; Hepsi de, teoloji-k ve diğer ihtilaffarı önem-

. sememek zorundadırlar. Karakteristik tutum, ne olduğu önemli değil; an­
cak her insanın bir inanca sahip olması gerektiğini söylediğinde, Başkon 
Eisenhover tarafından mükemmel bir biçimde ifade edilmiştir. Amerika, 
hayallerde olduğu kadar gerçekte de bireokiarı icin bir hürriyet ve fırsat 
ülkesi olduğundan. başlangıcıarında toplumun en fokir kesimlerinden 
üyeler cezbeden mezhepler bile, · üyeleri bunların calışma tarzlarını kendi 
hayotlarında hissettikce ve tasvip ettikçe, standart Arnertkan değerlerini 

telkin etmeye başladılar. Wilson, Herberg'in mademki bütün dinler gerçek· 
te dünyevi (Lôik) değe·rl.eri telkin etmekte, «Gercek»ten ziyade «Sente­
tik» (sun'i) cemaatler teşekkül ettirmektedirler, öyleyse kendilerine rağ­
men geniş çapta dünyevileşmiş (Lôik) olmak zorundadırlar şeklindeki 

daha ileri derecedeki iddiasını da tasvip eder. Amerika'da kiliseler icin 
lörkleşme vardır; ingiltere'de .ıse «samimiyetle» dinda·r olarak ·kalan üye­
lerin kiliselerden cekilmesi yüzünden löikleşme vardır. 

Gelin şimdi, Amerika'nın bu durumunun önemine ve onun ingiltere 
ile mukeyesesine daha dikkatli bir şekilde bakalım. Herşeyden önce, 
Herberg'in göçmenler arasında üc nesil konusundaki görüşü, yani yüksek 
derecede dini uygulamadan düşük dereceye ve daha sonm ücqnoü ne· 
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silde tekrar geriye döndüğü konusundaki görüşünün iyi temellendirilme­
diği kabul edilmelidir. Çok büyük bir ihtimalle, çocuk ve torunları sürekli 
olarak artan oranlar sergilerlerken, ilk nesil göçmenlerin en düşük dini 
uygulama oranına sahip oldukları görülmektedir. Lenski'iıin 1950'1erde 
Detroit'teki dikkatli incelemeleri, Katalikler ve beyaz Protestanlar için bu 
Patterni (model!) göstermektedir. (7) USA içinde taşrada·n, gelişen şehir­

lere göç eden beyaz ve zenci Protestanlar icin buna oldukca benzer bir 
pattern (model) meydana gelmektedir. Gerc-ek göçmenler kiliseleriyle 
alakalarını yitirmek üzeredirler. Cocukları ve torunları ise, bu alakayı ye­
niden ele geçirmek veya mümkün olduğu kadarıyla yeni bir kiliseyle ya­
km ilişki -kurmaya mütemayildirler. Dini uygulamadaki bu kapsamlı artış. 
nesilden nesile sosyo-ekonomik statülerdeki artışla bağl-antılıdır. Çünkü 
l~ai' i:<i gıuptaki daha iyi eğitilmiş ve daha iyi durumda olanların. daha 
yüksek bir dini uygulama oranları vardır. Hattô, Amerika'da veya Ame­
r!kan kentlerinde fiili oturma süresi bile,. bağımsız bir tesire sahip gibi 
görünüyor. Lenski'nink!nden ve diğer delillerden öğrendiğimize göre, _bu 
artqn dini uygulama patternini (modelini) izlemeyen tek dini grup, Ame­
rik::m .Yalıudilaridir. Herberg'in görüşü, henüz bu grup içinde de doğru­
la:ımıyor; çünkü, Katalik ve Protestan temayüllerinin tam tersine, ryıüteô ­

k!p her nesil içinde dini uygulama seviyesi daha düşüktür. Öyle görünü­
yor ki Herberg, ikinci nesil Yahudi göçmenleri arasındaki, düşüncelerini 
rc:hatca ifade edebilen bir takım ateist ve redikolierin dış görünümünden 
ve netice olarak bu grubun azalrşından, oldukca geniş bir genellameye 
gitmiştir. Fakat. azınirk bir grubun· bir azınlığının bu lôikleşmesi, genel 
manzorayı etkilemez. Amerikan Yahudilerindeki dini uygulama temayülü­
nün -bu açık hususiyeti, ·küçük bir zenginler sınıfı olan beyaz Protestan 
grubun,· yani Episcopalian'Iarın (•) yaşantısıyla bağlantısı kurularak ay­
dınlatılabilir. Hatta bu grubun sosyal terkibi, Ya·hudilerinkinden daha çok, 
oı-ta ve üst sosyo-ekonomik seviyelere meyyôldir. Her iki grup ta. düzen· 
li dini uygulama konusunda aynı eşitlikte düşük oranlar sergilerler; dini 
ve sosyal hüviyetlerini hôlô açıkca devam ettirirler. 

Herberg'in delilinde tartışmaya açık olan diğer bir nokt-a da, farklı 

grupl-arın hakikatta ortak bir inancı acığa vurdukları ve benzer tutumla­
rı paylaştıkları iddiasıd!r. Lanski'nin araştırması ise bunun aks'ine, dini 
ilişkinin, sosyal-sınıf farklılıkları bartaraf edildiğinde bile, politik ve sos­
yo! görüşlerdeki farklılıklar'la ilişkili ofduğunu gösterir. Burada Herberg 
herhalde, genel teolojik modernizm ve sınır-tipi dinin sonunun, Protes­
tanlığın farklı işaretleri arasındaki engelleri azaltmaya yardım etmiş oldu-

(7) G . Lenski, The Religlous Factor, 1961. 
(*) P lskoposlara ait, piskopos idaresi usulüne ait. (Çeviren) 
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ğu Protestanlığın yakın tarihinden yaptığı genellerneye çok fazla güveni­
yor. Onun benzerlik konusunda vurguladığı husus, Amerikan Katolikleri­
niri kendi eğitim sistemlerini kurmak konusundaki müthiş ve başarılı gov­
reileriyle ve Yahudi dini eğitimi ve Siyonist faaliyetlerin yaygın şebekesi 
ile garip bir şekilde öne sürülür. Bütün bunlar ortak değerlerden çok, ay~ 
rı (müstakil) değerleri onaylıyor gibidir. Şüphesiz ki o, şehirli orta sınıfın 

yaşama standardı bütün Amerikan- toplumuna yayıldıkça ve göçle birlik-
. te gelen dille ilgili ve kültürel farklılıklar kayboldukca. Amerikalı bütün 
dini grupların önceki nesillerdekinden daha yaygın (ortak) unsurlara sa­
hip olduklarını söylemesinde haklıdır. Fakat, daha güçlü bir hale geldik­
leri, çünkü biribirierine o kadar çok benzerneye başlamışlardır ki, farksız 
bir biçimde bütün hepsinin Amerikan vatanperverliğinin vasıtası oldukla-,. . 
rı ise, ayrı ve kanıtlanmamış bir nazariyedir. Ingiltere'nin şartlarına akta-
rılarak uygulanırsa, cok daha mütecanis ol·an kendi toplumumuzda (*) 
dinin daha güçlü olması gerektiğini ifade ederdi;- Halbuki tartışmanın baş­
langıç noktası, bunun açık bir durum olmadığıdır. Zannediyorum ki güç­
lük, Herberg'in, Amerikan toplumunun büyük bir heterojenlikten homojen­
liğe doğru değişmiş olması hakikatine dayanan bir ifadeden, Amerikan 
toplumunun hızlı göç ve sınır genişlemesi döneminin parcalayıcılığı'nı gi- _ 
dermeye <<ihtiyaç duyduğu» ve bu «ihtiyacı» ortak Amerikan değerleriyle 
alakah bütün dinleri aşılama suretiyle karşıladığı şeklindeki görüşe (zan­
na) dayanan bir ifadeye geeişinden doğmaktadır. Şayet Protestanların 

<<Know Nothings»i (hiÇbirşey bilme, önemsiz şeyleri veya kimseleri tanı­

ma) 19. yüzyıl ortalarında iriandalı Katalikleri taciz etmemi.ş olsaydı, şüp­
hesizki Amerikan toplumu, hatta cok daha pürüzsüz bir şekilde, benzeş­
me (assimilotion) icin harekete geemiş olurdu. Fakat bu «ihtiyac», Protes­
tanlar konusundaki antipatiyi (nefreti) zoyıflatmadı. Bir toplumu birleştir­

made forazi bir takım ortak dini c.:Jeğerlerin acıklı bir şekilde nasıl faydasız 
olabileceği, bu inancın Amerika ve ingiltere'deki beyaz ve siyah uygula­
yıcılarının asimilasyonunu başarma konusundaki Protestanların yaygın 

bağlılığının boşarısızlığıyla kesinli'kle gösterilebilir. 

<~ihtiyac» konusunda kat'i olmayon benzer bir istek te, Wilson'un USA -
ve ingiltere'deki mezheplerle ilgili farklılıklar konusundaki tartışmasında 
ortoya çıkıyor. O, Amerika'nın eski Protestan topluluklarına Katolik, Lut­
herci ve Yahudi gruplar ilave edilince mezheplerin başlangıçta toplumda 
bölünmeler (oatfaklar) şeklinde yansıdıklarını veya bozan bu çatlakları 

meydana getirmiş olduklarını göstermektedir. O daha sonra, kendi top­
lumları daha fazla homojen olunca, her iki ülkede (USA- ve ingiltere) bu 
mezheplerin sosyal temellerinin nasıl aşındırıldığını gösterir. Fakat o, in-

(*) .· Yazar İngiliz olduğundan, İngiltere'yi kasdetmektedir. (Çeviren) 
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giliz mezheplerinin kendi ayırt edici özelliklerini muhafaza ettiğini; Ame­
rikan mezheplerl·nin muhafaza etmediğini, ama hepsinin (Amerkan mez­
heplerinin) de Amerikancılığı kutlama uğrunda aynı şekilde uygun vası­

talar haline geldiklerini iddia eder. O, bu farklllğın bir sebebi olarak, in­
giliz mezheplerinin «daha geniş toplumun daha küçük bir baskısı» altın­
da bulunduklarını, çünkü göçmenlerin bölücülüğünün Ameri·ka 'nın birliğ i­

ni tehdit ettiği halde; dini anlaşmazlıkların ingiliz sosyal düzenini tehdit 
etmediğini· ileri sürer. Bana göre, bir toplum çok ciddi bir şekilde bölücü­
lükle tehdit edildiğinde, bu tehlikeye karşı dini bir care daha kolay bir 
şekilde bulabilir görüşünü kabul etmek çok güçtür. Ve şayet bu böyle ol­
saydı, insanlık tarihinin çok daha barışçı bir görünümü olurdu diye düşü­
nüyorum. Yi·ne biz, toplumun bir ihtiyacının dini bir değişiklikle karşılan­
ması yüzünden, fonksiyonafizmin lütufkar bir «gizli eli»nin huzurundayrı 

. gibi görünüyoruz. Hakikatler, böyle esrarengiz ihtiyaçlara müracaat et­
meden, iki ülkenin sosyal tarihine başvurara·k daha güzel bir şekilde yo­
rumlanabilir. 

Aynı güçlük, gayri şahsi btr toplum ·içinde terdin topluluk (cemaat) 
«ihtiyacı» üzerinde de ortaya çıkar. Herberg'in tezini kabulü Wilson'u bu­
rada, ingilizierin dini cemaatler yaratmak ve teessüs etmeye «ihtiyac» 
duymadıklarını, çünkü Amerikalılar gibi öyle tamamen yıkılmış mahalli 
ve sınıf cemaatleri olmadıklarını söylemeye sevketmektedir. Fa·kat ingil­
tere'deki eyilim, dini uygulomadaki eyilim sürekli olarak aşağıya doğru 
giderken, son birkaç on yıldır kesinlikle eski cemaatlerin tahribine doğ­
·ru idi. Dini bağlılık cemaat üyefiğini yansıtıyorsa, bu anlaşılabilir. Fakat, 
diğer yapıların karşılayamadığı ve bu yüzden din tarafından karşılanması 
gereken bir «ihtiyac» va·rsa, o zaman ingiltere kesinlikle ~ini bir uyanışı 
yaşıyor olmalıdır. 

Nihayet Wilson ve Herberg, Amerika'da üç büyük dini grubun yaygın 
ahlaki değerlerinin gerçekte dünyevT değerler olduğunu ve bu yüzden 
di.nlerin laikleştiğini iddia ettiklerinde, şaşırtıcı bir dil hilesi yapmaktadır­
lar. Şayet ekonomik ferdiyetçiliği, varoştaki komşu muamelesini ve anti­
'komünizmi tasvip etmesi icin Yahudi-Hıristiyan Tanrısına müracaat edi­
liyorsa, o zaman bu değerler, dünyevi olsalar bile. normal kullanımda 
dinidir. Dünya dinlerinin ekserisi çok kere, kesinlikle ahlak dışı olmamak­
la beraber. iyi sağlık, refah, savaşta zafer, grup içinde adalet ve düzen 
gibi dünyevi değerlerle ilgilenmişlerdir. inananların bu dünyevi değer­
lerle, kendilerinin tasdik veya koruyucusu olarak hürmet edilen ve inson­
lıkla ilişkisinin dini aytnsel bir kutlamayı gerektirdiği ilöhi güç orasında 
ilişki kurması şartıyla,- bunların kesinli·kle dini değerler olarak tela·kki 
edilmesi gerekir. Sözkonusu. · bir memlekette değerlerin dini bir kutlama­
sı olması gerekiyorkan bir başka memlekette niçin gerekmediği mesele-
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sı: bu dil hilesi yüzünden görünüşte çözümleniyor; fakat hakikatta cevap­
sız bırakılmaktadır. 

Her iki yazarda, toplumların ve fertlerin «ihtiyaç»larıno dayalı tealo­
jik tartışmalarla, dinin, sosyal değerleri , sosyal yapıları ve sosyal değiş­
meyi yansıtan bağımlı değişken olduğu konusundaki nedensel tartışmq­

lar orasında karar verilmemiş bir ·ihtilaf mevcut gibi görünüyor . 

Maclntre, «Secularisation ·and Moral Change» (8) (lôikleşme ve Ah­
lôki Değişme) adlı eserinde, .endüstriyel ingiltere ve Amerika'daki dini 
faaliyetin farklı derecesini açıklamak icin daha değişik bir iddia ortaya 
otor. Kitabındaki sürekli temel görüş, ahlôki değişmenin, sosyal yapılar­

daki ve tecrübelerdeki değişikliklerden sadır olduğu ve dini değişmeden 
önce fneydano geldiğidir. Ono göre Ingiliz işçi sınıfının büyük bir bölü­
münün kil iseden uzaklaşmaları, on ların büyük endüstriyel şehirlerdeki 

hayat tecrübelerinden sonra, eski pederşôhi toplum görüşünü bir kena­
ra atıvermelerinden dolayıdır. Fakat Hıristiyanlığı tamamen reddetmeyiş­

leri, 19. yüzyılda , içinde en azından oyun kurallarının muhafaza edilmesi 
konusunda bazı ortak ilgilerin geliştiği ve mücadele halindeki bütün pa-r­
tiler icin bazı faaliyet özgürlüklerine müsaade edildiği, gözle görülebilen 
bir sınıf toplumunun ortaya çıkamsı gerçeğinden dolayıdır. içinde hiye-· 
rarşi ve pederşahlık konusundaki eski değerlerin yeni hoşgörülere, eşit­

liklere ve uzlaşmalam kısmen ve tedricen müsaade ettiği bu toplum türü, 
«artokala·n bir Hıristiyanlık»m, fakat artık pozitif ve uygun bir sosyal ah­
lôkı kutsal olarak kabul eden bir Hıristiyanlığın devam etmesine müsade 
etmiştir. ingiltere'deki endüstri devrimi uzun süredir kurulu bir sınıf top­
lumunu dağıttı ve onun daha gevşek ve daha gayri şahsi bir şeklini inş·a 
etti. Bu toplumdaki hayat vasıtasıyla gelişen değerler, ne samimi peder­
şahlık ve mevkiler isnat etmenin, ne fırsat eşitliğin e candan inanmanın 
ve ne de samimi .olarak sosyal ve siyasal yönden eşitleme ile ilgil i sosya­
lizmin değerleri değildir; Onlar, tarafsızlık ve farklı ilgiler konusunda kar­
şılıklı hoşgörüyle Ilgili değerler, «ikinci derecedeki kıymetler»dir. Ameri­
ka'da endüstri devrimi. ilk önce, kişisel özgürlük ve fırsat eşitliği konu­
sundaki değerleri sıkı sıkıya rtıuhafaza edere·k, çok daha eşitlikcl bir top­
lum içinde ortoya çıktı. Endüstrileşmenin gelişmesi, birbirini izleyen göç­
men dalgalarını yukarıya doğru sürükledikce, bu değerleri kuvvetlendir­
di. Orada din daha güçlüdür, çünkü orada olumlu değerler konusunda 
bir birlfk vardır. O değerler, görünüşte farklı grupların hepsi tarafından 

benimseniyordu. «ingiliz toplumunun endüstrileşme neticesinde meyda­
na gelen lôikleşmesi ile Amerikan toplumundaki lôikleşmeden yoksunluk 
orasındaki fark, sonunda, birisinin orada milli bir değerler topluluğunun 

(8) A. Macintyre, Secularisat ion and Moral Change, 1967. 



460 Betty R. Scharf 1 Yrd. Doç. Dr. Bünyamln SOLMAZ 
------

mevcudiyetine müsaade ettiği, diğerinin de milli değerler topluluğunun 

benim ikinci derecedeki kıymetler diye isimlendirdiğim bir seviyede bu­
lunmasına müsaade ett_iği iki farklı sınif yapısının ürünüdür.» (9) «Ame­
rika'daki endüstri devrimi, endüstri devrimi öncesinde mevcut olan de­
ğerler sistemi içinde mevcuttu; h.albuki ingiltere'de böyle değildi.» (10) 

Daha çok cevaplandırılmamış meselelere yöneltse de, ben bu tahl il­
leri, Wilson'unkilerden daha uygun buluyorum. Mademki bütü-n Avrupa'­
daki endüstri devrimlerı ingiltere'dekine be~zemekte ve yerleşik bir hiye­
rarşik sosyal yapının dağılmasına sebep olması acısından da Amerika'­
dakinden farklıdır, öyleyse eşdeğerli bütün diğer şeylerin de ingiltere'de­
kilere benzer dini neticeler sergilemeleri gerekir gibi geliyor. Fakat ger­
çekte, dirıe bağ i ıiıR ve dini uygulamanın veya. dinden çekilme veya dine 
etkin bir düşmanlığın seviyesi, değişik Avrupa ülkelerinde cok farklıdır. 

Bu fark l ılıkların bazıları milli duygular vasıtasıyla, bazaları da belirli bir 
i nancın azınlık .veya çoğunluk durumuna bakılarak açıklanabilir. Diğerle­

rı"n i ise sosyal ataretten başka bir şeyle izah etmek zordur. Meselô, 
Fransa'nın bazı bölgelerinde asırlarca devam eden Katalik uygulama-. 
dan imtinô gibi. Öyle görünüyor k";, ahlôk, değerler -ve dini tutumlar üze. 
rindeki sosyal s ı nıfın etkileri, hesaba katılması gereken tek husus de­
ğildir. 

ikinci meselemiz, Katalikliğ in ve Protestanlığın endüstriyel toplu­
mun zayıflayan etkilerine nisbi açıklığıyla ilgilidir. Ingiliz ortamı içindeki 
Katolikliğin, (sözkonusu etkilere karşı} Anglikancılık veya Nonconfor­
mity'deri (Resmi kiliseye uymama) daha çok mukavemet ettiklerini iddia 
etmiştim. (Ferdi fırkaların, istikrarsız bir hayatı ·olmasına rağmen, fırka­
vôri Hıristiyanlık da çok sınırlı gücünü muhtemelen muhafaza · ediyor.) 
Bundan. diğer Protestanların din konusundaki alışkanlıkları, Katalikler­
den daha çok kaybetmiş oldukları sonucu cıkar mı? Kiliseye haftalık de· 
vam konusuna böyle farklı blr önem veren iki gelenek arasında, üyelik 
ve uygulama (ibadet) konusundaki istatistikierin doğru bir şekilde muka­
yesesin in zorlukları büyüktür; fakat durum. geniş ölçüde şöyledir: Kili­
seye devam konusunda en düŞük oranlar, Narvee ve isveç'in hemen he­
men sırf protestan ola:n bölgelerinde bulunuyor. Orada bi·r ·kırsal - kent­
sel f.arl<lılığı var. Büyük şeh i rler en düşük seviyeyi sergiliyorlar. Bununla 
birlikte kırsal seviyeler de oldukca düşüktür. Bu yüzden, Avrupa'nın en 
şiddetli bir şekilde endüstrileşmiş veya şehirleşmiş olmayan bu ülkeleri, 
en küçük dini iştiraki ortaya koyarlar. Protestan ingiltere, daha yüksek 
bir devam oranı gösterir. iskocya ve Waller de yüksektir. Fakat bu ülke~ 

(9) A. Maclntyre, Secularlsation and Moral Change, 1967. 
(10) Aynı yer. 



Endüstriyel Toplumlarda Din 461 

lerdeki Katolikler, oldukça yüksek bir sayı kaydederler. Katoliklerle 
Protes~anlar arasındaki oranın aynısı, mutlak seviye daha yüksek olmak· 
la. birlikte, USA'da da görülebilir. Lutherciler hemen hemen Katalikler 
kadar yüksek bir düzenli ibadet oranlan sergilemekle birlikte, USA ista.· 
tistiklert de, değişik Protestan mezhepleri arasında farklılıklar ortaya ko­
yuyor. 

Batı Almanya'da, hem Katalik hem de Protestanların ibadet oranla· · 
rı Amerikalılarınkine benzer. Fakat Katalikler yine de daha yüksek bir 
oran ortaya koyarlar. Fakat, dini bir ilişki istemeyen nüfusun dağılımı, bu 
grubun, daldiete düşmüş Kataliklerden çok, daldiete düşmüş Protestan· 
larda~ teşekkül ettiğini ortaya koyar. Hollanda'da aynı olgu izlenebilir; 
dini ilişkiye sahip olmayanlar, büyük ölçüde, daldiete düşmüş Protestan· 
la( veya onların neslinden gelenlerdir. Hollanda'lı Katalikler arasında. di­
ni uygulama (ibadet) · çok yüksektir. Eski Reformed Church üyeleri 
arasındaki oran çok daha düşüktür. Nüfusun % 10'unu teşkil eden neo­
Calvinist New Reformed Church üyeleri arasında ise ibadet oranı vasat 
bir durumdadır. 

Fransa'da, Katoliklerin ibadet oranı ortalama olarak çok düşük iken, 
Protestan azınlık kendi gücünü muhafaza ediyor. Hemen hemen torna· 
men Katalik olan Belçika ve italya, Fransızlarınkine benzer bir ortalama 
oran gösterir. Yani, Katalik ismini taşıyanların yaklaşık %40'ı ibadet edi­
yor. Fakat Fransa'da din1 bi·r ilişkiye sahip olmayan en azından önemli 
bir kesim vardır. (Değişik yerlerde %15 ila %20 arasında. Batı Almanya'­
daki %3 ve Hollanda'daki %17 ile mukayese edilebilir.) (11) 

Ülke çapındaki milli veya hatta bölgesel rakamlar, dini uyguldma 
(ibadet) ile mahalli şehirleşme ve endüstrifeşme oranındaki önemli fark­
lılıkları gözden gizfiyor. Kırsal isveç ve Narvee'in çok düşük bir ibadet 
oranına sahip oldukfarını belirtmiştik. Katalik uygulamanın (ibadetin) en 
düşük bazı seviyelerinin kırsal Fransa'da bulunabileceği de açıktır. Bu 
düşük seviyenin, ülke genelinde endüstrileşmenin umumi gelişmesinden 
önce bulunduğu do açıktır. ister Kato!ik isterse Proieston çevrede ol­
sun, dini uyguloma (ibadet) konusundaki neredeyse tamamen kaybının 

yegane sorumluluğunu. ne şehirleşmenin ne de endüstrinin taşımadığı : 
kesinlikle belli d ir. 

Azınlık durumunda bulunduklorında, bazi çevrelerde Protestanların 
dindarlıkfarının (ibadet) artmış olması muhtemeldir. Michael Fogarty, 

(11) BUtUn rakamlar, Michael P. Fogarty, Christian Democracy in Western 
Europe, 1820- 1953 1957, XXII. böltimden alınmtstır. 
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Batı Avrupa ülkeleriyle ilgili 1950'1erdeki mevcut bilgilerin bir tatkikinden 
sonra, «rakaml<ırın, Protestan kiliselerinin aktif üyelerinin oranının, Pro­
testanlığın bir azınlık olduğu yerdeki Katolik. kilisesinin oranıyle eşit hale 
gelmeye veya onu gecmeye meylettiğini; fakat Protestanların çoğunluk­

ta (hakim) olduğu yerde ise Katoliklerin oranına ulaşomadığını (isP_ot et­
mekten cok) imô ettiği» (12) neticesini ç ıkarır. 

-oOo-

(12) Aynı yer. 


